

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1940
दिनांक 01 अगस्त, 2023

कृषि महाविद्यालय

1940. श्री मोहन मंडावी:

श्री अरूण साव:

श्री विजय बघेल:

श्री सुनील कुमार सोनी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में अभियांत्रिकी महाविद्यालयों/चिकित्सा महाविद्यालयों की तुलना में कृषि महाविद्यालयों की संख्या कम है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) देश में स्थापित किए गए और आगामी वर्ष के दौरान स्थापित किए जाने वाले कृषि महाविद्यालयों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार को छत्तीसगढ़ सहित विभिन्न राज्यों से कृषि विश्वविद्यालय/ महाविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ङ) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान प्राप्त उक्त प्रस्तावों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है; और
- (च) इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (ग): देश में कृषि विश्वविद्यालयों (एयू) द्वारा संचालित कृषि और उसके संबद्ध विषय के कुल तीन सौ अठावन (358) कॉलेज मौजूद हैं।

कृषि शिक्षा सहित कृषि राज्य का विषय है, अतः राज्य सरकारें अपनी आवश्यकता के अनुसार कृषि विश्वविद्यालय/कॉलेज स्थापित करती हैं। अतः कृषि/चिकित्सा/इंजीनियरिंग कॉलेजों का तुलनात्मक रिकॉर्ड का रख-रखाव करना संबंधित राज्य के कार्यक्षेत्र में आता है। कृषि विश्वविद्यालयों और उनके घटक कॉलेजों की सूची अनुबंध-I के रूप में संलग्न है।

(घ) से (च): पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु और महाराष्ट्र में कृषि विश्वविद्यालयों/कॉलेजों की स्थापना के लिए माननीय संसद सदस्यों से 2 संदर्भ प्राप्त हुए हैं। इन संदर्भों की जांच की गई और उपयुक्त उत्तर भेज दिया गया है। छत्तीसगढ़ में कृषि विश्वविद्यालय/कॉलेज खोलने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

कृषि विश्वविद्यालय और उनके घटक कॉलेज

| क्र.सं. | राज्य | विश्वविद्यालय का नाम | कॉलेजों की संख्या | कॉलेज का नाम | |
|---------|--------------|---|---|--|---|
| 1. | आंध्र प्रदेश | 1. आचार्य एन. जी. रंगा कृषि विश्वविद्यालय, हैदराबाद | 1. | कृषि कॉलेज, बापटला, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 2. | एस.वी. कृषि कॉलेज, तिरुपति, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 3. | कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, बापटला, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 4. | कृषि कॉलेज नायरा, नायरा, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 5. | कृषि कॉलेज, महानंदी, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 6. | खाद्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी कॉलेज, बापटला, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 7. | कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, मदाकासिरा, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 8. | खाद्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी कॉलेज, पुलिवेंदुला, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 9. | कृषि कॉलेज, राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश | |
| | | | 10. | गृह विज्ञान कॉलेज, गुंटूर, आंध्र प्रदेश | |
| | | 2. | डॉ. वाई.एस.आर. बागवानी विश्वविद्यालय, वेंकटरामन्नागुडेम | 11. | बागवानी कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, वेंकटरामन्नागुडेम |
| | | | | 12. | बागवानी कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, अनंथाराजूपेटा |
| | | 3. | श्री वेंकटेश्वर पशुचिकित्सा विश्वविद्यालय, तिरुपति | 13. | सीवीएससी, तिरुपति |
| | | | | 14. | एनटीआर सीवीएससी, गन्नावरम |
| | | | | 15. | सीवीएससी, प्रोददूर |
| | | | | 16. | सीडीटी, तिरुपति |
| | | | | 17. | सीएफएससी, मुथुकुर |
| 2. | असम | 4. असम कृषि विश्वविद्यालय, जोरहाट | 18. | कृषि कॉलेज, जोरहाट, असम | |
| | | | 19. | पशु चिकित्सा विज्ञान महाविद्यालय, खानापारा, असम | |
| | | | 20. | गृह विज्ञान कॉलेज, जोरहाट, असम | |
| | | | 21. | मत्स्य विज्ञान कॉलेज, राहा, असम | |
| | | | 22. | पशुचिकित्सा विज्ञान कॉलेज, लखीपुर, असम | |
| | | | 23. | बिश्वनाथ कृषि कॉलेज, बिश्वनाथ चरियाली, असम | |
| | | | 24. | एससीएस कृषि कॉलेज, धुबरी, असम | |
| | | | 25. | सेरीकल्चर कॉलेज, तिताबार | |
| | | | 26. | बागवानी कॉलेज, नलबाड़ी | |
| 3. | बिहार | 5. राजेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर | 27. | तिरहुत कृषि कॉलेज, ढोली, बिहार | |
| | | | 28. | गृह विज्ञान कॉलेज, पूसा, बिहार | |
| | | | 29. | कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज एंड ह्युमनिटीज, पूसा, बिहार | |
| | | | 30. | कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, पूसा, बिहार | |
| | | | 31. | मत्स्य पालन कॉलेज, ढोली, बिहार | |

| | | | |
|----|-----------|--|--|
| | | 6. बिहार पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, पटना | 32. बिहार पशुचिकित्सा कॉलेज |
| | | | 33. संजय गांधी डेयरी प्रौद्योगिकी संस्थान (एसजीआईडीटी), जगदेव पथ, पटना |
| | | 7. बिहार कृषि विश्वविद्यालय, सबौर, भागलपुर (बिहार) | 34. बिहार कृषि कॉलेज, सबौर, भागलपुर, बिहार |
| | | | 35. बिहार पशुचिकित्सा कॉलेज, पटना, बिहार |
| | | | 36. संजय गांधी डेयरी प्रौद्योगिकी संस्थान (एसजीआईडीटी), पटना, बिहार |
| | | | 37. बागवानी कॉलेज, नालन्दा, बिहार |
| | | | 38. मंडन भारती कृषि कॉलेज, अगुवानपुर, बिहार |
| | | | 39. वीर कुंवर सिंह कृषि कॉलेज, डुमराँव, बिहार |
| | | | 40. भोला पासवान शास्त्री कृषि कॉलेज, पूर्णिया, बिहार |
| | | | 41. डॉ. कलाम कृषि कॉलेज, किशनगंज |
| 4. | छत्तीसगढ़ | 8. छत्तीसगढ़ कामधेनु विश्वविद्यालय, दुर्ग | 42. डेयरी विज्ञान एवं खाद्य प्रौद्योगिकी कॉलेज, रायपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 43. पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, दुर्ग, छत्तीसगढ़ |
| | | | 44. मत्स्य पालन कॉलेज, कवर्धा, छत्तीसगढ़ |
| | | | 45. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, बिलासपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | 9. इंदिरा गांधी कृषि विश्वविद्यालय, रायपुर | 46. कृषि कॉलेज, रायपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 47. कृषि अभियांत्रिकी संकाय, रायपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 48. राज मोहिनी देवी कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, अंबिकापुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 49. शहीद गुंडाधुर कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, जगदलपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 50. ठाकुर छेदीलाल बैरिस्टर कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र बिलासपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 51. एस.के. कृषि कॉलेज, कवर्धा, छत्तीसगढ़ |
| | | | 52. बीआरएसएम कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, मुंगेली, मुंगेली, छत्तीसगढ़ |
| | | | 53. पं. किशोरी लाल शुक्ल बागवानी कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, राजनांदगांव, छत्तीसगढ़ |
| | | | 54. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, चंपा, छत्तीसगढ़ |
| | | | 55. दाऊ कल्याण सिंह कृषि महाविद्यालय, भाटापारा, छत्तीसगढ़ |
| | | | 56. बागवानी कॉलेज, जगदलपुर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 57. कृषि कॉलेज, राजनंदगांव, छत्तीसगढ़ |
| | | | 58. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र कांकेर, कांकेर, छत्तीसगढ़ |
| | | | 59. कृषि कॉलेज, कोरिया, छत्तीसगढ़ |
| | | | 60. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, बेमेतरा, छत्तीसगढ़ |
| | | | 61. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र रायगढ़, छत्तीसगढ़ |

| | | | | | |
|----|--------|---|--|--|--|
| 5. | गुजरात | 10. जूनागढ़ कृषि विश्वविद्यालय, जूनागढ़ | 62. | कृषि कॉलेज, जूनागढ़, गुजरात | |
| | | | 63. | कृषि अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी कॉलेज, जूनागढ़, गुजरात | |
| | | | 64. | मत्स्य विज्ञान कॉलेज, वेरावल, गुजरात | |
| | | | 65. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, जूनागढ़, जूनागढ़, गुजरात | |
| | | | 66. | कृषि कॉलेज, अमरेली, गुजरात | |
| | | | 67. | पीजी इंस्टीट्यूट ऑफ एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट, जूनागढ़ | |
| | | | 11. कामधेनु विश्वविद्यालय, अमरेली | 68. | डेयरी विज्ञान कॉलेज, अमरेली, गुजरात |
| | | | 12. आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद | 69. | बी.ए. कृषि कॉलेज, एएयू, आनंद |
| | | | | 70. | कृषि कॉलेज, एएयू, वासो |
| | | | | 71. | कृषि कॉलेज, एएयू, जाबुगाम |
| | | | | 72. | बागवानी कॉलेज, एएयू, आनंद |
| | | | | 73. | पशु चिकित्सा विज्ञान एवं ए.एच. कॉलेज, एएयू, आनंद |
| | | | | 74. | सेठ एमसी डेरी विज्ञान कॉलेज, एएयू, आनंद |
| | | | | 75. | कृषि सूचना प्रौद्योगिकी कॉलेज, एएयू, आनंद |
| | | | | 76. | खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी एवं जैव ऊर्जा, एएयू, आनंद |
| | | | | 77. | कॉलेज ऑफ इंटरनेशनल एग्री. बिजनेस मैनेजमेंट इंस्टीट्यूट (एमबीए), एएयू, आनंद |
| | | | | 78. | कृषि इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी, कॉलेज, एएयू, गोधरा |
| | | | 13. नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, नवसारी | 79. | एन.एम. कृषि कॉलेज, नवसारी, गुजरात |
| | | | | 80. | एएसपीईई बागवानी एवं वानिकी कालेज, नवसारी, गुजरात |
| | | | | 81. | एएसपीईई कृषि व्यवसाय प्रबंधन संस्थान, नवसारी, गुजरात |
| | | | | 82. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, नवसारी, गुजरात |
| | | | | 83. | कृषि कॉलेज, भरूच, गुजरात |
| | | | | 84. | कृषि कॉलेज, वाघई, गुजरात |
| | | | | 85. | कृषि जैव प्रौद्योगिकी कॉलेज, सूरत, गुजरात |
| | | | 14. सरदारकृषिनगर दांतेवाड़ा कृषि विश्वविद्यालय, सरदारकृषिनगर | 86. | पशुचिकित्सा कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात |
| | | | | 87. | चिमनभाई पटेल कृषि कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात |
| | | | | 88. | एएसपीईई गृह विज्ञान एवं पोषण कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात |
| | | 89. | | डेयरी कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात | |
| | | 90. | | बागवानी कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात | |
| | | 91. | | नवीकरणीय ऊर्जा और पर्यावरण इंजीनियरिंग कॉलेज, सरदारकृषिनगर, गुजरात | |
| | | 92. | | कॉलेज ऑफ बेसिक साइंस एंड ह्यूमेनिटीज, सरदारकृषिनगर, गुजरात | |

| | | | | | |
|---|--|--|--|---|-----------------------------------|
| 6. | झारखंड | 15. बिरसा कृषि विश्वविद्यालय, रांची | 93. | रांची कृषि कॉलेज, रांची, झारखण्ड | |
| | | | 94. | रांची पशुचिकित्सा कॉलेज, रांची, झारखण्ड | |
| | | | 95. | वानिकी कॉलेज, रांची, झारखंड | |
| | | | 96. | जैव-प्रौद्योगिकी कॉलेज, रांची, झारखंड | |
| 7. | हरियाणा | 16. सीसीएस हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार | 97. | कृषि कॉलेज, हिसार, हरियाणा | |
| | | | 98. | कृषि कॉलेज, बावल, हरियाणा | |
| | | | 99. | कृषि कॉलेज, कौल, हरियाणा | |
| | | | 100. | बुनियादी विज्ञान और मानविकी कॉलेज, हिसार, हरियाणा | |
| | | | 101. | आईसी गृह विज्ञान कॉलेज, हिसार, हरियाणा | |
| | | | 102. | कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, हिसार, हरियाणा | |
| 8. | हिमाचल प्रदेश | 17. महाराणा प्रताप बागवानी विश्वविद्यालय, करनाल | 103. | बागवानी कॉलेज, करनाल | |
| | | | 18. लाला लाजपत राय पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, हिसार | 104. | पशु चिकित्सा विज्ञान कॉलेज, हिसार |
| | | | | 19. चौ. सरवन कुमार कृषि विश्वविद्यालय, पालमपुर | 105. |
| 106. | पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश | | | | |
| 107. | गृह विज्ञान कॉलेज, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश | | | | |
| 108. | बेसिक साइंसेज कॉलेज, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश | | | | |
| 9. | जम्मू और कश्मीर | 20. डॉ. वाईएस परमार बागवानी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, नौनी-सोलन | 109. | बागवानी कॉलेज, सोलन, हिमाचल प्रदेश | |
| | | | 110. | वानिकी कॉलेज, सोलन, हिमाचल प्रदेश | |
| | | | 111. | बागवानी एवं वानिकी कॉलेज, नेरी, हमीरपुर | |
| 10. | कर्नाटक | 21. शेर-ए-कश्मीर कृषि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, जम्मू, जम्मू | 112. | कृषि संकाय, चाथा, जम्मू और कश्मीर | |
| | | | 113. | पशु चिकित्सा विज्ञान और पशुपालन संकाय, आरएस पुरा, जम्मू और कश्मीर | |
| | | | 114. | बुनियादी विज्ञान संकाय चाथा, जम्मू और कश्मीर | |
| | | | 115. | जैव प्रौद्योगिकी स्कूल | |
| | | | 116. | कृषि संकाय, सोपोर, जम्मू और कश्मीर | |
| 22. शेर-ए-कश्मीर कृषि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, कश्मीर, श्रीनगर | 117. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन संकाय, श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर | | | |
| | 118. | पशु चिकित्सा कॉलेज, बेंगलुरु, कर्नाटक | | | |
| | 119. | मात्स्यिकी कॉलेज मैंगलोर, कर्नाटक | | | |
| | 120. | डेयरी विज्ञान कॉलेज, बेंगलुरु, कर्नाटक | | | |
| | 121. | पशु चिकित्सा कॉलेज, बीदर, कर्नाटक | | | |
| | 122. | पशु चिकित्सा कॉलेज, शिमोगा, कर्नाटक | | | |
| 123. | पशु चिकित्सा कॉलेज, हसन, कर्नाटक | | | | |

| | | | | |
|----------|--|---|------|---|
| | | | 124. | डेयरी साइंस कॉलेज, गुलबर्गा, कर्नाटक |
| | | 24. कृषि एवं बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, शिमोगा | 125. | कृषि कॉलेज, शिमोगा, कर्नाटक |
| | | | 126. | बागवानी कॉलेज, मुदिगेरे, कर्नाटक |
| | | | 127. | वानिकी कॉलेज, पोन्नमपेट, कर्नाटक |
| | | | 128. | बागवानी कॉलेज, हिरियुर, कर्नाटक |
| | | 25. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, बेंगलुरु | 129. | कृषि कॉलेज, बेंगलुरु, कर्नाटक |
| | | | 130. | कृषि कॉलेज, मांड्या, कर्नाटक |
| | | | 131. | सेरीकल्चर कॉलेज, चिंतामणि, कर्नाटक |
| | | | 132. | कृषि कॉलेज, हसन, कर्नाटक |
| | | 26. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, धारवाड़ | 133. | कृषि कॉलेज, धारवाड़, कर्नाटक |
| | | | 134. | ग्रामीण गृह विज्ञान कॉलेज, धारवाड़, कर्नाटक |
| | | | 135. | वानिकी कॉलेज, सिरसी, कर्नाटक |
| | | | 136. | कृषि कॉलेज, बीजापुर, कर्नाटक |
| | | | 137. | कृषि कॉलेज, हनुमानमट्टी, कर्नाटक |
| | | 27. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, रायचूर | 138. | कृषि कॉलेज, रायचूर, कर्नाटक |
| | | | 139. | कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, रायचूर, कर्नाटक |
| | | | 140. | कृषि कॉलेज, बी.गुडी, कर्नाटक |
| | | | 141. | कृषि कॉलेज, कलबुर्गी, कर्नाटक |
| | | 28. बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, बागलकोट | 142. | बागवानी कॉलेज, अराभावी, कर्नाटक |
| | | | 143. | बागवानी कॉलेज बीदर, कर्नाटक |
| | | | 144. | बागवानी कॉलेज, कोलार, कर्नाटक |
| | | | 145. | बागवानी कॉलेज, मैसूर, कर्नाटक |
| | | | 146. | बागवानी कॉलेज, मुनिराबाद, कर्नाटक |
| | | | 147. | बागवानी कॉलेज, सिरसी, कर्नाटक |
| | | | 148. | बागवानी कॉलेज, बागलकोट, कर्नाटक |
| | | | 149. | बागवानी कॉलेज, बेंगलुरु |
| 11. केरल | | 29. केरल कृषि विश्वविद्यालय, त्रिशूर | 150. | कृषि कॉलेज, तिरुवनंतपुरम, केरल |
| | | | 151. | बागवानी कॉलेज, वेल्लानिक्कारा, केरल |
| | | | 152. | केलाप्पी कृषि इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, तवनूर, केरल |
| | | | 153. | कॉलेज ऑफ को-ऑपरेशन, बैंकिंग एंड मैनेजमेंट, वेल्लानिक्कारा, केरल |
| | | | 154. | वानिकी कॉलेज, वेल्लानिक्कारा, केरल |
| | | | 155. | कृषि कॉलेज, पदन्नक्कड, केरल |
| | | 30. केरल मात्स्यिकी और महासागर अध्ययन विश्वविद्यालय, पनांगड | 156. | मात्स्यिकी कॉलेज, पनांगड, केरल |
| | | 31. केरल पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, वायनाड | 157. | पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, मन्नुथी, केरल |
| | | | 158. | पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, पूकोडे, केरल |
| | | | 159. | डेयरी विज्ञान और प्रौद्योगिकी कॉलेज, मन्नुथी, केरल |

| | | | | |
|--|---|--|------------|--|
| | | | 160. | डेयरी विज्ञान और प्रौद्योगिकी कॉलेज, तिरुवनंतपुरम |
| | | | 161. | पक्षी विज्ञान एवं प्रबंधन कॉलेज, तिरुवाज़मकुन्नु, केरल |
| 12. | मध्य प्रदेश | 32. जवाहरलाल नेहरू कृषि विश्वविद्यालय, जबलपुर | 162. | कृषि कॉलेज, जबलपुर, मध्य प्रदेश |
| | | | 163. | कृषि कॉलेज, रीवा, मध्य प्रदेश |
| | | | 164. | कृषि अभियांत्रिकी कॉलेज, जबलपुर, मध्य प्रदेश |
| | | | 165. | कृषि कॉलेज, टीकमगढ़, मध्य प्रदेश |
| | | | 166. | कृषि कॉलेज, गंजबासौदा, मध्य प्रदेश |
| | | | 167. | कृषि कॉलेज, पोवारखेड़ा |
| | | | 168. | कृषि कॉलेज, वारासिवनी, मध्य प्रदेश |
| | | 33. नानाजी देशमुख पशु चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय, जबलपुर | 169. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, जबलपुर, जबलपुर, मध्य प्रदेश |
| | | | 170. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, महु, महु, मध्य प्रदेश |
| | | | 171. | पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, रीवा, मध्य प्रदेश |
| | | | 172. | मात्स्यिकी विज्ञान कॉलेज, जबलपुर |
| | | 34. राजमाता विजयाराजे सिंधिया कृषि विश्व विद्यालय, ग्वालियर | 173. | कृषि कॉलेज, ग्वालियर, मध्य प्रदेश |
| | | | 174. | आरएके कृषि कॉलेज, सीहोर, मध्य प्रदेश |
| | | | 175. | कृषि कॉलेज, इंदौर, मध्य प्रदेश |
| | | | 176. | भगवंत राव मंडलोई, कृषि कॉलेज, खंडवा, मध्य प्रदेश |
| | | | 177. | बागवानी कॉलेज, मंदसौर, मध्य प्रदेश |
| | | 13. | महाराष्ट्र | 35. डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला |
| 179. | कृषि कॉलेज, अकोला, महाराष्ट्र | | | |
| 180. | कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, अकोला, महाराष्ट्र | | | |
| 181. | बागवानी कॉलेज, अकोला, महाराष्ट्र | | | |
| 182. | वानिकी कॉलेज, अकोला, महाराष्ट्र | | | |
| 183. | कृषि कॉलेज, सोनापुर-गढ़चिरौली, महाराष्ट्र | | | |
| 184. | पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट, अकोला, महाराष्ट्र अकोला, महाराष्ट्र | | | |
| 185. | स्कूल ऑफ एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट, नागपुर, महाराष्ट्र | | | |
| 186. | वसंतराव नाइक कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर बायोटेक्नोलॉजी, यवतमाल | | | |
| 36. डॉ. बालासाहेब सावंत कोंकण कृषि विद्यापीठ, दापोली | 187. | | | कृषि कॉलेज, दापोली, महाराष्ट्र |
| | 188. | | | मत्स्य पालन कॉलेज, रत्नागिरी, महाराष्ट्र |
| | 189. | | | वानिकी कॉलेज, दापोली, महाराष्ट्र |
| | 190. | | | कृषि इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, दापोली, महाराष्ट्र |
| | 191. | | | बागवानी कॉलेज, मुलदे, महाराष्ट्र |
| | 192. | पीजीआई ऑफ पोस्ट-हार्वेस्ट मैनेजमेंट, किला रोहा, महाराष्ट्र | | |

| | | | |
|--|--|---|---|
| | | 37.महाराष्ट्र पशु एवं मात्स्यिकी विश्वविद्यालय, नागपुर | 193. बम्बई पशुचिकित्सा कॉलेज, बम्बई |
| | | | 194. नागपुर पशु चिकित्सा कॉलेज, नागपुर, महाराष्ट्र |
| | | | 195. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, परभणी, महाराष्ट्र |
| | | | 196. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, उदगीर, महाराष्ट्र |
| | | | 197. क्रांतिसिंह नाना पाटिल पशुचिकित्सा विज्ञान कॉलेज, शिरवाल, महाराष्ट्र |
| | | | 198. डेयरी प्रौद्योगिकी कॉलेज, वरुड, महाराष्ट्र |
| | | | 199. मत्स्य विज्ञान कॉलेज, नागपुर, महाराष्ट्र |
| | | | 200. मत्स्य विज्ञान कॉलेज, उदगीर, महाराष्ट्र |
| | | | 201. डेयरी टेक्नोलॉजी कॉलेज, उदगीर, महाराष्ट्र |
| | | 38.महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी | 202. कृषि कॉलेज, पुणे, महाराष्ट्र |
| | | | 203. कृषि कॉलेज, धुले, महाराष्ट्र |
| | | | 204. कृषि कॉलेज कोल्हापुर, महाराष्ट्र |
| | | | 205. डॉ. अन्नासाहेब शिंदे कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, राहुरी, महाराष्ट्र |
| | | | 206. कृषि कॉलेज, मुक्ताईनगर, महाराष्ट्र |
| | | | 207. कृषि कॉलेज, नंदुरबार, महाराष्ट्र |
| | | | 208. कृषि कॉलेज, कराड, महाराष्ट्र |
| | | | 209. पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट, एमपीकेवी, राहुरी, महाराष्ट्र |
| | | 39.वसंतराव नाइक मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी | 210. कृषि कॉलेज, परभणी, महाराष्ट्र |
| | | | 211. खाद्य प्रौद्योगिकी कॉलेज, परभणी, महाराष्ट्र |
| | | | 212. गृह विज्ञान कॉलेज, परभणी, महाराष्ट्र |
| | | | 213. कृषि इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, परभणी, महाराष्ट्र |
| | | | 214. कृषि कॉलेज, लातूर, महाराष्ट्र |
| | | | 215. कृषि कॉलेज, अम्बाजोगाई, महाराष्ट्र |
| | | | 216. कृषि कॉलेज, बदनापुर, महाराष्ट्र |
| | | | 217. कृषि कॉलेज, उस्मानाबाद, महाराष्ट्र |
| | | | 218. विलासराव देशमुख कृषि जैव प्रौद्योगिकी कॉलेज, लातूर, महाराष्ट्र |
| | | 40.नागालैंड विश्वविद्यालय, लुमामी , जुन्हेबोटो (नागालैंड) | 219. कृषि विज्ञान एवं ग्रामीण विकास स्कूल, मेदजिफेमा, नागालैंड |
| 14.पूर्वोत्तर राज्य (असम को छोड़कर) मणिपुर | | 41.केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इंफाल | 220. कृषि कॉलेज, इंफाल, मणिपुर |
| | | | 221. मत्स्य पालन कॉलेज, लेम्बुचेरा, त्रिपुरा |
| | | | 222. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, सेलेसिह, आइजोल, मिजोरम |
| | | | 223. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, जलुकी। |
| | | | 224. बागवानी एवं वानिकी कॉलेज, पाशीघाट, अरुणाचल प्रदेश |
| | | | 225. बागवानी कॉलेज, थेन्ज़ॉल, मिजोरम |

| | | | |
|-----|----------|---|--|
| | | | 226. गृह विज्ञान कॉलेज, तुरा, मेघालय |
| | | | 227. कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड पोस्ट हार्वेस्ट टेक्नोलॉजी, रानीपूल, सिक्किम |
| | | | 228. स्नातकोत्तर अध्ययन कॉलेज, बारापानी, मेघालय |
| | | | 229. कृषि कॉलेज, किर्डेमकुलई |
| 15. | ओडिशा | 42. ओडिशा कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर | 230. कृषि कॉलेज, भुवनेश्वर, ओडिशा |
| | | | 231. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, भुवनेश्वर, ओडिशा |
| | | | 232. कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, भुवनेश्वर, ओडिशा |
| | | | 233. मत्स्य पालन कॉलेज, बेरहामपुर, ओडिशा |
| | | | 234. गृह विज्ञान कॉलेज, भुवनेश्वर, ओडिशा |
| | | | 235. कृषि कॉलेज, चिपलिमा, संबलपुर, ओडिशा |
| | | | 236. बागवानी कॉलेज, चिपलिमा, ओडिशा |
| | | | 237. कृषि कॉलेज, भवानीपटना, ओडिशा |
| | | | 238. वानिकी कॉलेज, भुवनेश्वर, ओडिशा |
| 16. | पंजाब | 43. गुरु अंगद देव पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, लुधियाना | 239. पशुचिकित्सा विज्ञान कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | | 240. डेयरी विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | | 241. मत्स्य पालन कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | 44. पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, लुधियाना | 242. कृषि कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | | 243. कृषि इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | | 244. बुनियादी विज्ञान और मानविकी कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| | | | 245. गृह विज्ञान कॉलेज, लुधियाना, पंजाब |
| 17. | राजस्थान | 45. कृषि विश्वविद्यालय, जोधपुर | 246. कृषि कॉलेज, सुमेरपुर, राजस्थान |
| | | | 247. कृषि कॉलेज, जोधपुर, राजस्थान |
| | | 46. कृषि विश्वविद्यालय, कोटा | 248. बागवानी एवं वानिकी कॉलेज, झालावाड़ |
| | | 47. महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर (राजस्थान) | 249. राजस्थान कृषि कॉलेज, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 250. प्रौद्योगिकी एवं इंजीनियरिंग कॉलेज, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 251. गृह विज्ञान कॉलेज, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 252. डेयरी एवं खाद्य विज्ञान प्रौद्योगिकी कॉलेज, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 253. मात्स्यिकी कॉलेज, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 254. कृषि कॉलेज, भीलवाड़ा, राजस्थान |
| | | 48. राजस्थान पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, बीकानेर (राजस्थान) | 255. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, बीकानेर, राजस्थान |
| | | | 256. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, वल्लभनगर, उदयपुर, राजस्थान |
| | | | 257. पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट, लाइव स्टॉक रिसर्च स्टेशन (आरएजेयूवीएस), जयपुर |
| | | | 258. एसकेएन कृषि कॉलेज, जोबनेर, राजस्थान |
| | | | 259. कृषि कॉलेज, लालसोट, लालसोट, राजस्थान |

| | | | |
|-----|----------|---|--|
| | | 49. श्री करण नरेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर (राजस्थान) | 260. कृषि कॉलेज, भरतपुर, राजस्थान 261. कृषि कॉलेज, फ़तेहपुर, राजस्थान 262. एसकेएन कॉलेज ऑफ एग्रीबिजनेस मैनेजमेंट, जोबनेर, राजस्थान |
| | | 50. स्वामी केशवानंद राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर | 263. कृषि कॉलेज, बीकानेर 264. गृह विज्ञान कॉलेज, बीकानेर 265. कृषि-व्यवसाय प्रबंधन संस्थान, बीकानेर, राजस्थान |
| 18. | तमिलनाडु | 51. तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयंबटूर | 266. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, कोयंबटूर 267. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, मदुरै 268. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, कुमुलूर 269. एडीएसी कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, त्रिची 270. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, वाझावाचनूर 271. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, कुडुमियानमालिया 272. बागवानी कॉलेज एवं आरआई पेरियाकुलम 273. महिलाओं के लिए बागवानी कॉलेज और आरआई, त्रिची 274. कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, कुमुलुर 275. वन कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, मेट्टुपालयम 276. गृह विज्ञान कॉलेज एवं आरआई मदुरै 277. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, किलिकुलम 278. कृषि कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, ईचांगकोट्टई, तंजावुर 279. पोस्ट ग्रेजुएट स्टडीज स्कूल, कोयंबटूर 280. कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज और अनुसंधान संस्थान, कोयंबटूर |
| | | 52. तमिलनाडु पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, चेन्नई | 281. पशुचिकित्सा कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, नमक्कल, तमिलनाडु 282. खाद्य एवं डेयरी प्रौद्योगिकी कॉलेज, कोडुवल्ली, तमिलनाडु 283. पशुचिकित्सा कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, तिरुनेलवेली, तमिलनाडु 284. पशु चिकित्सा कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, ओरथानाडु, तंजावुर, तमिलनाडु |
| | | 53. तमिलनाडु मात्स्यिकी विश्वविद्यालय, नागापट्टिनम | 285. मात्स्यिकी कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, थूथुकुडी, तमिलनाडु 286. मात्स्यिकी कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, पोन्नेरी, तमिलनाडु 287. कॉलेज ऑफ फिशरीज इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, नागापट्टिनम, तमिलनाडु |
| 19. | तेलंगाना | 54. प्रोफेसर जयशंकर तेलंगाना राज्य कृषि विश्वविद्यालय, हैदराबाद | 288. कृषि कॉलेज, राजेंद्रनगर, तेलंगाना 289. कृषि कॉलेज, जगतियाल, तेलंगाना 290. कृषि कॉलेज, असवाराओपेट, तेलंगाना 291. गृह विज्ञान कॉलेज, सैफाबाद, हैदराबाद तेलंगाना 292. कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, संगारेड्डी, तेलंगाना |

| | | | | |
|-----|--------------|--|------|--|
| | | | 293. | खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज, रुद्रूर |
| | | 55. श्री पीवी नरसिम्हा राव तेलंगाना राज्य पशु चिकित्सा, पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, राजेंद्रनगर, हैदराबाद, तेलंगाना | 294. | पशु चिकित्सा विज्ञान कॉलेज, राजेंद्रनगर, हैदराबाद |
| | | | 295. | पशुचिकित्सा विज्ञान कॉलेज, कोरुतला, करीमनगर, हैदराबाद |
| | | | 296. | डेयरी टेक्नोलॉजी कॉलेज, कामारेड्डी (एपी) |
| | | 56. श्री कौंडा लक्ष्मण तेलंगाना राज्य बागवानी विश्वविद्यालय, राजेंद्र नगर परिसर, हैदराबाद | 297. | बागवानी कॉलेज, राजेंद्र नगर |
| | | | 298. | बागवानी कॉलेज, मोजेरला |
| 20. | उत्तराखंड | 57. जीबी पंत कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पंतनगर | 299. | कृषि कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 300. | पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 301. | प्रौद्योगिकी कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 302. | स्नातकोत्तर अध्ययन कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 303. | बुनियादी विज्ञान एवं मानविकी कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 304. | गृह विज्ञान कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 305. | मात्स्यिकी विज्ञान कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 306. | कृषि व्यवसाय प्रबंधन कॉलेज, पंतनगर, उत्तराखंड |
| | | | 307. | स्नातकोत्तर अध्ययन कॉलेज |
| | | 58. उत्तराखंड बागवानी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, भरसार, पौड़ी गढ़वाल | 308. | वानिकी कॉलेज, रानीचौरी, उत्तराखंड |
| | | | 309. | वीर चंद्र सिंह गढ़वाली बागवानी कॉलेज, भरसार, पौड़ी गढ़वाल, उत्तराखंड |
| 21. | उत्तर प्रदेश | 59. अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ | 310. | कृषि विज्ञान संकाय, अलीगढ़ |
| | | 60. चन्द्रशेखर आज़ाद कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, कानपुर | 311. | कृषि संकाय, कानपुर, उत्तर प्रदेश |
| | | | 312. | कृषि कॉलेज, लखीमपुर |
| | | | 313. | गृह विज्ञान संकाय, कानपुर, उत्तर प्रदेश |
| | | | 314. | कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संकाय, इटावा, उत्तर प्रदेश |
| | | | 315. | बागवानी कॉलेज, कानपुर, उत्तर प्रदेश |
| | | | 316. | वानिकी कॉलेज, कानपुर, उत्तर प्रदेश |
| | | | 317. | मत्स्य पालन कॉलेज |
| | | | 318. | डेयरी प्रौद्योगिकी कॉलेज |
| | | 61. कृषि विज्ञान संस्थान, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी | 319. | कृषि विज्ञान संस्थान, (बीएचयू), वाराणसी, उत्तर प्रदेश |
| | | | 320. | पशुचिकित्सा एवं पशु विज्ञान संकाय |

| | | | |
|-----|--------------|--|---|
| | | 62. बांदा कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, बांदा | 321. कृषि कॉलेज |
| | | | 322. बागवानी कॉलेज |
| | | | 323. वानिकी कॉलेज |
| | | | 324. गृह विज्ञान कॉलेज |
| | | | 325. खाद्य विज्ञान कॉलेज |
| | | | 326. कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी कॉलेज |
| | | | 327. कृषि व्यवसाय प्रबंधन कॉलेज |
| | | | 328. डेयरी प्रौद्योगिकी कॉलेज |
| | | | 329. मत्स्य पालन कॉलेज |
| | | | 330. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज |
| | | | 331. बुनियादी विज्ञान एवं मानविकी कॉलेज |
| | | 63. उ.प्र. पं. दीन दयाल उपाध्याय पशु चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय एवं गौ अनुसंधान संस्थान, मथुरा | 332. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, मथुरा, उत्तर प्रदेश |
| | | | 333. जैव-प्रौद्योगिकी कॉलेज, मथुरा |
| | | 64. नरेंद्र देव कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, फैजाबाद | 334. कृषि कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 335. कृषि कॉलेज, आजमगढ़ उत्तर प्रदेश |
| | | | 336. गृह विज्ञान कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 337. पशु चिकित्सा विज्ञान कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 338. बागवानी एवं वानिकी कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 339. मात्स्यिकी कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 340. इंजीनियरिंग कॉलेज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | | 341. कॉलेज ऑफ बायोटेक्नोलॉजी, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश |
| | | 65. रानी लक्ष्मी बाई केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय | 342. कृषि कॉलेज, झाँसी |
| | | | 343. बागवानी एवं वानिकी कॉलेज, झाँसी |
| | | | 344. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान कॉलेज |
| | | | 345. मत्स्य पालन कॉलेज |
| | | 66. सरदार बल्लभ भाई पटेल कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मेरठ (उत्तर प्रदेश) | 346. पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन कॉलेज, मेरठ, उत्तर प्रदेश |
| | | | 347. कृषि कॉलेज, मेरठ, उत्तर प्रदेश |
| | | | 348. जैव-प्रौद्योगिकी कॉलेज, मेरठ, उत्तर प्रदेश |
| 22. | पश्चिम बंगाल | 67. बिधान चंद्र कृषि विश्वविद्यालय, मोहनपुर | 349. कृषि संकाय, बीसीकेवी, कल्याणी |
| | | | 350. बागवानी संकाय, मोहनपुर |
| | | | 351. कृषि अभियांत्रिकी संकाय |
| | | 68. उत्तर बंग कृषि विश्वविद्यालय, कूचबिहार | 352. कृषि संकाय |
| | | | 353. बागवानी संकाय |
| | | | 354. प्रौद्योगिकी संकाय |
| | | 69. विश्वभारती, बोलपुर-शांतिनिकेतन | 355. पल्ली शिक्षा भवन (कृषि संस्थान), शांतिनिकेतन, पश्चिम बंगाल |
| | | | 356. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान संकाय |

| | | | | |
|---|--------------|--|------|--------------------------|
| | | 70. पश्चिम बंगाल पशु एवं मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, कोलकाता | 357. | डेयरी प्रौद्योगिकी संकाय |
| | | | 358. | मत्स्य विज्ञान संकाय |
| भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद/कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (आईसीएआर/डेयर) के मानद विश्वविद्यालय | | | | |
| | दिल्ली | 71. भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली | | |
| | हरियाणा | 72. राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान, करनाल | | |
| | उत्तर प्रदेश | 73. भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, इज्जतनगर | | |
| | महाराष्ट्र | 74. केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई | | |

कृषि विश्वविद्यालयों की कुल संख्या: **70 + 4 मानद विश्वविद्यालय = 74**

कॉलेजों की कुल संख्या: **358**
